重庆市南岸发展和改革委员会

重 庆 市 南 岸 区 民 政 局

重庆市南岸区市场监督管理局

关于南岸区进一步规范行业协会商会

收费工作任务分工的通知

南岸发改〔2020〕755号

区工商联、区住房城乡建委、区交通局、区应急局、区经济信息委、区商务委、区城管局、区文化旅游委、区供销社、区科技局、区妇联、区体育局：
为全面规范我区行业协会商会各类收费行为，推动行业协会商会健康有序发展，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市进一步规范行业协会商会收费工作任务分工的通知》（渝府办发〔2020〕128号）、《重庆市发展和改革委员会关于开展全市行业协会商会收费清理规范工作的通知》（渝发改收费〔2020〕1904号）文，结合我区实际，现拟定我区行业协会商会收费清理规范工作任务分工通知，请认真贯彻执行。
一、加强组织领导
进一步规范行业协会商会收费，是落实减税降费政策的重要举措，有利于为市场主体减负松绑、增添活力。要切实增强责任感和紧迫感，全面规范行业协会商会各类收费行为，进一步完善收费监管机制，切实做到对行业协会商会违法违规收费的“零容忍”。

二、加强宣传解读
各部门应通过多渠道，及时将党中央、国务院减税降费政策和新规定、新要求传达到管道行业协会商会、市场主体，推动行业协会商会在守住不违法违规收费底线的前提下，按照“节俭办会”的原则进一步压减各项涉企收费金额，积极营造进一步规范行业协会商会收费工作的良好社会环境。
三、加强统筹协调
各部门应会同业务主管单位和行业管理部门，形成监管合力，加强对行业协会商会业务活动的指导和监管，严查违规收费、严查只收费不服务或多头重复收费等行为。
附件：南岸区行业协会商会名单

重庆市南岸区发展和改革委员会     重庆市南岸区民政局

                         重庆市南岸区市场监督管理局

2020年12月29日
南岸区进一步规范行业协会商会收费任务分工
	序号
	目标任务
	贯彻举措
	牵头单位/责任单位
	完成时限

	1
	严禁利用法定职责和行政机关委托、授权事项违规收费
	行业协会商会不得继续实施或变相实施已经取消的行政许可，未与行政机关脱钩的行业协会商会不得开展与业务主管单位所负责行政审批相关的中介的服务。行政机关委托行业协会商会开展相关工作，将行业协会商会服务事项作为行政行为前置条件，以及赋予行业协会商会推荐权、建议权、监督权等，均应实施清单管理并向社会公开，同时应合理安排支出，保障相关工作正常开展。行业协会商会应当向社会公开接受行政机关委托或授权的事项，以及相关办事流程、审查标准、办理时限、行政机关拨付经费情况等，严禁向市场主体违规收取费用。
	牵头单位：区民政局
责任单位：区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2020年底前

	2
	组织各行业
协会商会开展
自查抽查
	全区各行业协会商会要按照上述要求，对收费情况开展全面自查，对于违法违规收费，要立即全面清理取消并限期退还违法违规所得。
	牵头单位：
区民政局
责任单位：区市场监管局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2020年底前

	区级有关部门要对行业协会商会乱收费自查自纠情况组织开展抽查检查。
	牵头单位：区市场监管局
责任单位：区发展改革委、区民政局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2021年1月底前

	各行业协会商会就抽查检查情况进行全面整改。
	牵头单位：区民政局
责任单位：区市场监管局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2021年2月底前

	3
	合理设定经营服务性收费标准
	对于行业协会商会开展的具有一定垄断性和强制性的经营服务性收费项目，要通过放宽准入条件、引入多元化服务主体等方式破除垄断，实现服务价格市场化，推动价格降低；暂时无法破除垄断的，要进一步规范定价程序，建立调定价的内部管理制度，按照合法合理、弥补成本、略有盈余的原则确定收费标准，并经会员（代表）大会或理事会以无记名投票方式表决通过。
对于其他能够由市场调节价格的经营服务性收费项目，引导行业协会商会在合法合理的前提下，根据服务成本、市场需求和当地经济发展水平等因素确定收费标准，并向社会公示。
各行业协会商会要按照上述要求完成经营服务性收费标准调整和规范工作。
	牵头单位：区发展改革委
责任单位：区民政局、区市场监管局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2020年底前

	4
	推动降低部分重点领域行业协会商会偏高收费
	依法加强对行业协会商会特别是银行、证券、基金、期货、资产评估等履行法定职责的行业协会商会收费项目的成本审核。2020年底前，针对部分行业协会商会收费项目多、标准高、经费使用不透明等突出问题，各业务主管单位和行业管理部门要督促指导相关行业协会商会综合考虑会员经营状况、承受能力、行业发展水平等因素，严格核定成本，合理制定收费标准，防止过高收费。
	牵头单位：区发展改革委
责任单位：区市场监管局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2020年底前

	5
	强化收费
源头治理
	从根本上解决行业协会商会依托行政机关或利用行政影响力乱收费问题。
	牵头单位：区市场监管局
责任单位：区民政局、区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	2020年底前

	6
	进一步落实部门监管职责
	落实对本地区行业协会商会的监督管理责任。
	牵头单位：区民政局
责任单位：区工商联、区市场监管局、各业务主管单位和行业管理部门
	持续推进

	7
	加强行业协会商会自身建设
	行业协会商会要健全内部监督制度，严格约束收费行为，通过“信用中国”网站以及协会商会门户网站、微信公众号等渠道，向社会公示收费项目、收费性质、服务内容、收费标准及依据等信息，向会员公示年度财务收支情况，自觉接受社会监督。
	牵头单位：
区民政局
责任单位：区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	持续推进

	8
	支持行业协会商会更好发挥作用
	及时总结推广行业协会商会在行业自治、服务企业等方面的典型经验做法，促进行业协会商会持续规范健康发展。
	牵头单位：
区民政局
责任单位：区工商联、各业务主管单位和行业管理部门
	持续推进

	附件
南岸区行业协会商会名单

	序号
	协会名称
	业务主管单位

行业管理部门
	备注

	1
	重庆市南岸区建筑业协会
	区住房城乡建委
	已脱钩

	2
	重庆市南岸区房地产协会
	区住房城乡建委
	已脱钩

	3
	重庆市南岸区汽车维修行业协会
	区交通局
	已脱钩

	4
	重庆市南岸区道路运输协会
	区交通局
	已脱钩

	5
	重庆市南岸区私营个体经济协会
	区市场监管局
	已脱钩

	6
	重庆市南岸区微型企业协会
	区市场监管局
	已脱钩

	7
	重庆市南岸区医药行业协会
	区市场监管局
	已脱钩

	8
	重庆市南岸区安全生产协会
	区应急局
	已脱钩

	9
	重庆市南岸区智能终端及物联网协会
	区经济信息委
	已脱钩

	10
	重庆市南岸区商业联合会
	区商务委
	已脱钩

	11
	重庆市南岸区餐饮住宿行业协会
	区商务委
	已脱钩

	12
	重庆市南岸区烹饪协会
	区商务委
	已脱钩

	13
	重庆市南岸区家政行业协会
	区商务委
	已脱钩

	14
	重庆市南岸区液化石油气经营行业协会
	区商务委
	已脱钩

	15
	重庆市南岸区养老协会
	区民政局
	已脱钩

	16
	重庆市南岸区殡葬发展促进会
	区民政局
	已脱钩

	17
	重庆市南岸区园林协会
	区城管局
	已脱钩

	18
	重庆市南岸区旅游协会
	区文化旅游委
	已脱钩

	19
	重庆市南岸区网络文化行业协会
	区文化旅游委
	已脱钩

	20
	重庆市南岸区歌舞娱乐行业协会
	区文化旅游委
	已脱钩

	21
	重庆市南岸区印刷协会
	区文化旅游委
	已脱钩

	22
	重庆市南岸区再生资源行业协会
	区供销社
	已脱钩

	23
	重庆市南岸区农村合作经济组织联合会
	区供销社
	已脱钩

	24
	重庆市南岸区工程师协会
	区科协
	已脱钩

	25
	重庆市南岸区女企业家协会
	区妇联
	已脱钩

	26
	重庆市南岸区台球协会
	区体育局
	已脱钩

	27
	重庆市南岸区棋类桥牌协会
	区体育局
	已脱钩

	28
	重庆市南岸区汽车运动协会
	区体育局
	已脱钩

	29
	重庆市南岸区足球协会
	区体育局
	已脱钩

	30
	重庆市南岸区篮球协会
	区体育局
	已脱钩

	31
	重庆市南岸区跆拳道协会
	区体育局
	已脱钩

	32
	重庆市南岸区水上运动协会
	区体育局
	已脱钩

	33
	重庆市南岸区羽毛球协会
	区体育局
	已脱钩

	34
	重庆市南岸区轮滑协会
	区体育局
	已脱钩

	35
	重庆市南岸区空手道协会
	区体育局
	已脱钩

	36
	重庆市南岸区瑜伽协会
	区体育局
	已脱钩

	37
	重庆市南岸区武术协会
	区体育局
	已脱钩

	38
	重庆市南岸区民营企业家协会
	区工商联

	39
	重庆市南岸区工商联（总商会）南滨路餐饮娱乐业商会
	区工商联

	40
	重庆市南岸区大竹商会
	区工商联

	41
	重庆市南岸区南山商会
	区工商联

	42
	重庆市南岸区南坪地区商会
	区工商联

	43
	重庆市南岸区富顺商会
	区工商联

	44
	重庆市南岸区江南新城餐饮协会
	区工商联

	45
	重庆市南岸区迎龙商会
	区工商联

	46
	重庆市南岸区弹子石商会
	区工商联

	47
	重庆市南岸区青年企业家联合会
	区工商联

	48
	重庆市南岸区龙门浩商会
	区工商联

	49
	重庆市南岸区海棠溪商会
	区工商联

	50
	重庆市南岸区长生商会
	区工商联

	51
	重庆市南岸区铜元局商会
	区工商联

	52
	重庆经济技术开发区商会
	区工商联

	53
	重庆市南岸区广阳商会
	区工商联

	54
	重庆市南岸区天文商会
	区工商联

	55
	重庆市南岸区鸡冠石商会
	区工商联

	56
	重庆南岸江南商会
	区工商联

	57
	重庆市南岸区花园路商会
	区工商联

	58
	重庆市南岸区火锅商会
	区工商联

— 2 —

— 1 —